
MODUS VIVENDI 

1. Nevynechávej schůzky a výpravy, dostavuj se na ně včas. 

2. O vše, co oddíl koná, projevuj co největší zájem, neruš průběh schůzek a výprav 

nevhodným chováním a nebuď rozmrzelý, když se ti některý bod programu nelíbí. 

3. Vynasnaž se zpestřit program oddílu nebo schůzky přinášením nových námětů 

k činnosti (hry, soutěže, hříčky závody atd.). Přemýšlej, čím činnost oddílu obohatit. 

4. Nezačínej v oddíle spory, vyhýbej se jim a odpouštěj velkomyslně těm, kdo ti nějak 

ublíží. Neurážej se hned pro každé nevhodně volené slovo nebo pro hloupý žert, který 

tě zamrzí. Ovládni svůj hněv a nechtěj špatné oplatit. 

5. Neztrácej své posádce body. 

6. Nevyhýbej se jakékoli práci a nevyčítej ostatním, že jsi udělal víc než oni. Svou chutí 

do všeho i do té nejnepříjemnější práce, strhávej k nadšení ostatní členy v oddílu. 

7. Plň co nejpoctivěji všechna oddílová ustanovení, neobcházej je, nezapomínej na ně. 

Tím se přičiníš o hladký chod oddílu. 

8. Nerozptyluj se členstvím ve více oddílech různého typu. Nestačíš se pak věnovat 

kterémukoli z nich. 

9. Přátel se všemi v oddíle stejně, netvoř malé partičky, které by se od ostatních 

oddělovaly. Nechovej se k nikomu v oddíle cize, přezíravě, povýšeně, bez ohledu na 

to, jaký on sám je. Pro každého měj přátelské slovo. Nikomu se nevysmívej při jeho 

nehodě či neúspěchu. Buď každému tím nejlepším kamarádem. 

10. Mluv slušně a uhlazeně, nepoužívej obhroublých nebo dokonce sprostých výrazů. A 

uhlazené ať je i tvé jednání a vystupování. 


